Форма договора Роскачества

1

Договор №_________/РСК

о проведении сертификации продукции в системе добровольной

сертификации «Система подтверждения качества российской продукции»

г. Москва

от «____» ________ 201_ г.

Автономная некоммерческая организация «Российская система качества»

(Роскачество), в лице заместителя руководителя организации Саратцевой Елены

Александровны, действующей на основании доверенности № 07 от 12.10 2015, с

одной стороны, и

_______________________________________________________________________

_________________________в лице ______________________________,

действующего на основании ____________________, именуемое в дальнейшем

«Заявитель», с другой стороны, а вместе именуемые "Стороны", заключили

настоящий договор о нижеследующем.

1. Предмет договора

1.1. Орган по сертификации Роскачества (аттестат аккредитации

№ RA.RU.11АБ45) проводит сертификацию продукции заявителя в системе

добровольной сертификации Роскачества в соответствии с поступившей заявкой.

1.2. Сертификация проводится в соответствии с Правилами функционирования

системы добровольной сертификации, зарегистрированными Росстандартом

(рег. № РОСС RU. И 1697.04 РСК1 от 07.06.2017г.)

1.3. Сертификация осуществляется Органом по сертификации безвозмездно для

заявителя за счет средств целевой субсидии из Федерального бюджета, выделяемой

Роскачеству.

1.4. Сертификация проводится Органом по сертификации. Для проведения

отдельных процедур сертификации Орган по сертификации вправе привлечь

третьих лиц (Экспертов или экспертные организации).

1.5. Инспекционный контроль за сертифицированной продукцией проводится

Органом по сертификации в течение всего срока действия сертификата, но не реже,

чем 1 раз в год.

Форма договора Роскачества

2

2. Права и обязанности Сторон

2.1. «Заявитель» обязан:

2.1.1. Выполнять Правила функционирования системы добровольной

сертификации;

2.1.2. Предоставлять Органу по сертификацию документы, установленные

требованиями Правил функционирования системы добровольной сертификации;

2.1.3. Обеспечить Органу по сертификации возможность в согласованные сроки

провести анализ состояния производства, для чего предоставить доступ для оценки

производственных мощностей и оригиналов документации, предусмотренной

требованиями Правил функционирования системы добровольной сертификации;

2.1.4. Обеспечить допуск на территорию производства представителей Органа по

сертификации (экспертов);

2.1.5. Предоставить необходимую документацию для проведения анализа

состояния производства;

2.1.6. Предоставить в орган по сертификации необходимую документацию для

проведения анализа состояния производства при инспекционном контроле в

течении 30 рабочих дней, с момента получения информации о его проведении.

2.1.7. Обеспечить соответствие сертифицированной продукции требованиям

Российской системы качества;

2.1.8. Незамедлительно информировать Орган по сертификации об изменении

технологии производства, сырьевого состава и (или) уровня локализации

сертифицированной продукции;

2.2. Орган по сертификации вправе:

2.2.1. Проводить внеплановый контроль за сертифицированной продукцией в

соответствии с Правилами функционирования Российской системы качества и

настоящим договором.

2.2.2. Выносить решение о прекращении действия сертификата, в случае не

предоставления необходимой документации, указанной в «Программе проведения

анализа состояния производства сертифицированной продукцией при

инспекционном контроле» в течении 30 рабочих дней, с момента получения

информации о его проведении.

2.2.3. Потребовать возмещения убытков, причиненных деловой репутации в

случае нарушений условий настоящего договора, выпуска Заявителем продукции,

не соответствующей требованиям Российской системы качества.

2.2.4. Разместить соответствующую информацию о результатах сертификации,

планового и внепланового инспекционного контроля на специализированных

информационных ресурсах и в СМИ в случае ненадлежащего выполнения

Заявителем своих обязательств по Договору.

Форма договора Роскачества

3

2.3. Орган по сертификации обязан:

2.3.1. Обеспечить конфиденциальность информации, предоставляемой

Заявителем.

2.3.2. Информировать заявителя об итогах проведенной сертификации и (или)

инспекционного и внепланового контроля, а также о принятии решений о

приостановлении и прекращении действий сертификатов соответствия в 3-дневный

срок со дня принятия решения.

3. Ответственность сторон

3.1.  За неисполнение или ненадлежащие исполнение обязательств,

предусмотренных Договором, Стороны несут ответственность на условиях и в

порядке, установленном законодательством Российской Федерации и Договором.

3.2.  Стороны освобождаются от ответственности в случаях и на условиях,

предусмотренных разделом 8 настоящего Договора.

4. Срок действия договора

4.1.  Настоящий Договор заключен сроком на три года и вступает в силу с даты

его подписания.

5. Основания и порядок расторжения договора

5.1.  Настоящий Договор может быть досрочно расторгнут по соглашению

Сторон.

5.2.  Досрочное расторжение Договора возможно, в том числе, за невыполнение

или ненадлежащее выполнение одной из Сторон своих обязательств по Договору.

5.3.  Прекращение действия настоящего Договора не освобождает Сторон от

необходимости исполнения своих обязательств, предусмотренных настоящим

Договором, возникших до его прекращения.

6. Форс-мажор

6.1.  Ни одна из Сторон не будет нести ответственность за полное или частичное

неисполнение обязательств по Договору, если такое неисполнение будет являться

следствием таких обстоятельств, как пожар, наводнение, землетрясение, другие

стихийные бедствия, а также война, военные действия, антитеррористические

операции, блокада, забастовка, гражданские волнения, или при любых других

обстоятельствах, полностью находящихся вне контроля Сторон (форс-мажор).

6.2.  В случае наступления форс-мажорных обстоятельств, срок исполнения

обязательств по Договору может быть перенесен соразмерно времени, в течение

которого будут действовать такие обстоятельства, но не более 30 дней.

6.3.  При наступлении и прекращении обстоятельств, указанных в п. 8.1.

Договора, Сторона, для которой создалась невозможность исполнения

обязательств, должна в 3-дневный срок в письменной форме известить о

наступлении таких обстоятельств и их влиянии на исполнение обязательств по

Договору другую Сторону, приложив надлежащим образом, оформленный

Форма договора Роскачества

4

подтверждающий документ. При отсутствии своевременного извещения или не

предоставлении соответствующего документа, предусмотренного п. 8.2. Договора,

Сторона, для которой сложились форс-мажорные обстоятельства, обязана

возместить другой Стороне убытки, причиненные неисполнением обязательств по

Договору.

7. Антикоррупционная оговорка

7.1.  Стороны Договора признают проведение процедур по предотвращению

коррупции и контролируют их соблюдение. При этом Стороны прилагают

разумные усилия, а также оказывают взаимное содействие друг другу в целях

предотвращения коррупции.

7.2.  При исполнении своих обязательств по Договору, Стороны не выплачивают,

не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств

или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на

действия или решения этих лиц с целью получения каких-либо неправомерные

преимущества или иные неправомерные цели.

7.3.  При исполнении своих обязательств по Договору, Стороны не осуществляют

действия, квалифицируемые применимым для целей Договора законодательством,

как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие

требования применимого законодательства и международных актов о

противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным

путем.

7.4.  В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может

произойти нарушение каких-либо положений настоящего раздела,

соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной

форме. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или

предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание

предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо

положений настоящего раздела Договора.

8. Порядок разрешения споров

8.1.  Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего

договора, Стороны будут решать путем переговоров.

8.2.  Претензионный досудебный порядок является обязательным для Сторон.

8.3.  Стороны договорились о том, что срок рассмотрения (ответа) на претензию

устанавливается равным 30 календарным дням, и начинается на следующий день

после получения почтового отправления.

8.4.  Споры, не урегулированные путем переговоров, передаются на рассмотрение

Арбитражного суда г. Москвы.

Форма договора Роскачества

5

9. Заключительные положения

9.1.  Представление права использования российского Знака качества по

настоящему Договору не подлежит государственной регистрации.

9.2.  Изменения и дополнения к договору совершаются в письменной форме и

подписываются Сторонами.

9.3.  Все дополнительные соглашения прилагаются к настоящему договору и

являются его неотъемлемой частью.

9.4.  Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную

юридическую силу, по одному для каждой из Сторон

9.5.  Юридически значимые сообщения подлежат передаче путем почтовой и

электронной связи.

9.6.  Стороны не имеют никаких сопутствующих договоренностей, содержание

текста Договора полностью соответствует волеизъявлению Сторон.

9.7.  Вся переписка по предмету Договора, предшествующая его заключению,

теряет свою юридическую силу со дня заключения настоящего Договора.

9.8.  Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, Стороны

руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

10. Реквизиты и подписи Сторон

Правообладатель:

Заместитель руководителя

Автономной некоммерческой

организации «Российская система

качества»

Саратцева Елена Александровна

_____________________________

М. П.

Пользователь:

___________________________

М. П.